legis communis, quod nemo facere potest, qui legem condere non valet. Glossa communiter recepta in can. *Quod autem*, cau. 25, q. 2.

26. *Doctrina practica.* — Hinc potestates publicæ, sive ecclesiasticæ, sive sæculares, tantum in iis privilegia ab obligatione legis communis quæpiam exemptionem concedere possunt, de quibus legem seu statuta condere, seu disponere valent, v. g. Papa expeditionem suam temporalem per se ac directe potest dare privilegia tam in spiritualibus, quam in iis, quæ sunt connexa spiritualibus, ut sunt decimæ, etc. Prælati Papa inferiores possunt concedere privilegia, quæ eximunt a legibus seu statutis a se conditis, vel a suo antecessore. Similiter imperator, et alii supremi principes in temporalibus tantum privilegia dare possunt; quia laici in spiritualibus se immiscere non possunt. Can. *Bene quidem*, dist. 96.

27. *Non tantum subditis, sed etiam aliis concedi potest privilegium.* — Quæritur II. Quibus, et quo modo, quæve de causa possit concedi privilegium? Resp. I. Privilegium non solum iis, qui vere et absolute subditi sunt, sed etiam extraneis concedi potest, dummodo materia privilegii sit sub privilegiantis jurisdictione. Ita communis doctorum, et patet inductione. Sic quippe imperatores multa privilegia, partim in jure communi, partim per specialia diplomata, concesserunt ecclesiis ac personis ecclesiasticis, quamvis non sint sub jurisdictione sæcularium principum, arg. c. *Quantquam*, de *Censibus*, in 6. Sic etiam princeps alicui extraneo concedere potest privilegium, ut in suo territorio sit liber a præstandis vectigalibus, possit conscribere milites, etc.

28. *Ad cujus substantiam non requiritur scriptura.* — Resp. II. Regulariter loquendo, ad substantiam privilegii non requiritur scriptura, sed etiam oretenus sive vivæ vocis oraculo factum subsistit. Ita certa et communis doctorum arg. c. *Institutiones*, 25, q. 2, et *Extravag. Etsi dominici, de Pœnitent. et remiss.* ibi: « Considerans, quod plerumque contingit, suam sanctitatem hujusmodi facultates etiam oraculo vivæ vocis concedere, » etc. Accedit ratio, quia nullo jure requiritur scriptura ad validitatem seu substantiam privilegii; imo sufficit voluntas principis sufficienter declarata.

29. *Bene tamen ad ejus probationem.* — Hoc tamen non obstante quandoque requi-

ritur scriptura ad probationem privilegii, ejusque firmitatem, arg. c. *Porro*, h. t. ubi dicitur, inspicienda esse privilegia, ut eorum tenor servetur. Concordat c. *Contra morem*, dist. 100, ibi: « Aut mos omnium est servandus, aut si tuæ Ecclesiæ aliquid specialiter dicitur esse concessum, a vobis oportet ostendi. » Et infra: « Oportet aut generalitatis usum ex non scripto sequi, aut ex scriptis privilegii se tueri. »

30. *De stylo curiæ etiam requiritur scriptura saltem pro foro externo.* — Insuper de stylo Curie Romanæ, et juxta regulas cancellariæ apostolicæ, gratiæ ad expeditionem Litterarum dicuntur informes, et nulli suffragantur dispensationes, antequam super iis Litteræ Apostolicæ sint confectæ, non obstante, quod summus Pontifex in signatura ad libellum supplicantis per verbum: *Fiat*, gratiam concesserit. Ita enim quilibet Pontifex declarat in *Reg. 27. Cancellariæ Apostolicæ*, ibi: « Item, cum ante confectionem litterarum gratiæ Apostolicæ sint informes: statuit, quod judices quicumque non juxta supplicationum signatarum, etc. Sed juxta litterarum desuper confectarum tenores et formas debeant judicare. Et si litteræ minus expeditæ reperiuntur, et illorum, quorum interest, instantiam, ad Apostolicam Cancellariam remitti poterunt, per ejus officiales ad formas debitas reducendæ. » Hæc ibi. Et concordat *Reg. 52*, quæ inscribitur: *Nulli suffragetur dispensatio nisi litteris confectis*. Nec immerito, quia multa quandoque in supplicationibus petuntur, quæ omnia concedere non intendit Pontifex, ac proinde quænam ab ipso concessa fuerint, ex litteris desuper expeditis erit despiciendum.

31. *Num autem etiam pro interno controversia est.* — Et hæc quidem loquendo pro foro externo certa sunt, utrum autem saltem pro foro conscientie liceat uti dispensatione vel gratia ante litterarum expeditionem, variant doctores. Negant non pauci ob tenorem satis urgentem Regularum Cancellariæ proxime relatarum. Affirmativam nihilominus non improbabilem censet Engel, h. t. n. 8, post Rebuffum, Guttierrez, Laymanum, et alios: siquidem gratia quoad substantiam (licet non quoad omnes qualitates), censetur perfecta per solam signaturam, eo præsertim, quia scriptura non est de substantia privilegii, ut dictum n. 21, cum communi. Et quidem quod gratia Pa-

palis perficiatur per solam signaturam, etiam ante expeditionem Bullarum, quæ requirunt solum ad probationem, pariter fatetur Wagnereck. *ad Reg. 10. Cancellar.* et Barbosa, lib. III, *Juris ecclesiastic. univers.* cap. XIII, n. 199, citans multos alios.

32. *Sunt quedam, ad quorum valorem necessario requiritur scriptura, veluti facultas ingrediendi clausuram monialium.* — Dicitur autem notanter in conclusione n. 28, posita, regulariter loquendo, quia sunt nonnulla, quæ ex speciali dispositione juris de substantia requirunt scripturam: veluti primo, facultas ingrediendi clausuram monialium nulla est, nisi ab episcopo vel alio legitimo superiore in scriptis concedatur, concil. Trident. sess. 25, de *Regular.* cap. v, ibi: « Ingressi intra septa monasterii nemini liceat, cujuscunque generis aut conditionis, etc., sexus, vel ætatis fuerint sine episcopi, vel superioris licentia in scriptis obtenta sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda, » prout amplius dictum lib. III, tit. XXXV, a n. 61.

33. *Item collatio, confirmatio, et unio beneficii.* — Secundo ad substantiam et valorem Apostolicæ collationis, confirmationis, et unionis beneficiorum requiritur scriptura, ita ut ante litterarum expeditionem beneficiatus censeatur intrusus, et fructus non faciat suos, *Extravag. Injunctæ. 1. Inter communes, de Election.*

34. *Ac facultas non residendi in beneficio curato.* — Tertio. Facultas non residendi in beneficio curato ad sui substantiam requirit scripturam vi concil. Trident. sess. 23, de *Reformat.* cap. 1.

35. *Ad hoc ut privilegium licite concedatur, requiritur justa causa.* — Resp. III. Ad concessionem privilegii, ut sit licita, requiritur justa causa; non autem ad hoc, ut sit valida. Ita Pirhing, h. t. n. 12. Prima pars patet, quia justitia distributiva et legalis requirit, ut nullus absque rationabili causa eximatur a lege communi; consequenter nec absque ea detur privilegium contra Nos. Neque præter jus; quia hujus sine causa facta concessio saperet prodigalitem, et acceptiorem personarum, induceretque improprietatem inter membra communitatis. Suarez, lib. VIII, de *Legib.* cap. XXI, n. 2. Palao, tr. III, disp. 4, pun. 5, n. 1.

36. *Non item ut valide concedatur.* — Altera vero pars ex eo suadet; quia valor privilegiorum pendet a sola voluntate conceden-

tis privilegium: nam sicut is absque ulla alia causa potest ejusmodi legem valide tollere ex toto, ita et ex parte, unam vel aliam personam per speciale privilegium ab ejus obligatione eximendo, saltem valide.

37. *Solvitur instantia.* — Nec dicas, indulgentias sine causa concessas esse invalidas, juxta fere communem doctorum: ergo etiam privilegium. Resp. enim negando consequentiam et paritatem. Disparitas est, quod Papa indulgentias concedat non tantum ut dominus, sed ut dispensator meritorum Christi, qui non censetur in horum dispensationem nisi salubrem et rationabilem. *Extravag. Unigeniti. 2. de Pœnit. et remiss.*

38. *Privilegium acquiri potest per preces.* — Quæritur III. Quibus modis acquiri valeant privilegia? Resp. Tribus præcipue, videlicet I. Ex concessione principis, idque vel sine precibus, seu supplicatione ex ultraneæ ipsius liberalitate, vel ad preces et instantiam privilegiati: ubi tamen notandum, quod per preces impetrans privilegium nihil debeat exprimere falsum; et e contra necessario exprimere ea omnia, quæ verosimiliter retrahere possent animum principis a concessione privilegii, ne sub vel obreptione obtineatur, uti post Clarum § fin. q. 59, §. *Debes advertere*, bene notat Donatus Par. 1, tom. I, tract. VI. Cæterum quomodo sub et obreptione committatur, et deprehendatur? quos effectus habeat? et quid juris de ea? copiose habes lib. I, tit. III, §§ 7 et 8, per totum.

39. *Præscriptio et consuetudine.* — II. Acquiri potest præscriptione, seu consuetudine legitime præscripta. Textus, et doctores in c. *Novit. 13, de Judiciis.* et c. *Super quibusdam de Verb. sign.* Siquidem consuetudo legitime præscripta habet vim privilegii, atque inducit jus arg. cit. c. *Novit. de Judiciis*, ubi privilegium et consuetudo æquiparantur: ibi: Nisi forte juri communi per speciale privilegium, vel contrariam consuetudinem aliquid sit detractum. Ubi Glossa sic habet: Nota, quod consuetudo parificatur privilegio, c. *Conquestus*, quæst. 3, et alibi.

40. *Acquisibilia privilegio, sunt acquisibilia consuetudine.* — Sic per consuetudinem legitime præscriptam acquiritur jurisdictio, arg. c. *Duo simul, de Offic. ordinariar. et c. Cum contingat de foro competent.* cum Concordantiis. Item per eam acquiri potest jus exigendi pedagia, seu tributa, c. *Super quibusdam de*